

COMUNICATO STAMPA

Il CdA approva i risultati del primo trimestre 2006

**GRUPPO CIR: FATTURATO +25%
UTILE NETTO DI 10,9 MILIONI**

Risultati consolidati al 31 marzo 2006
(con i nuovi principi contabili IAS/IFRS)

*Ricavi € 1.037,5 milioni (+25,1%)
EBITDA € 91,1 milioni (-4,5%)
EBIT € 67,4 milioni (-6,4%)
Utile netto € 10,9 milioni (0,7 milioni nel primo trimestre 2005)*

*Eccedenza finanziaria netta aggregata € 368,8 milioni (359,8 milioni al 31 dicembre 2005)
Indebitamento finanziario netto consolidato € 456,9 milioni (465,2 milioni al 31 dicembre 2005)
Patrimonio netto totale € 1.894,3 milioni (1.856,4 milioni al 31 dicembre 2005)*

Si è riunito oggi a Torino, sotto la presidenza dell'ing. Carlo De Benedetti, il Consiglio di Amministrazione di CIR SpA, per esaminare i risultati del Gruppo al 31 marzo 2006.

Nei primi tre mesi dell'anno, il Gruppo CIR ha conseguito:

- un **utile netto consolidato** di 10,9 milioni di euro, rispetto a 0,7 milioni nel corrispondente periodo del 2005;
- un **fatturato consolidato** di 1.037,5 milioni di euro, in aumento del **25,1%** rispetto a 829,6 milioni nel corrispondente periodo del 2005.

Nel trimestre tutte le attività industriali del Gruppo hanno registrato positivi tassi di crescita. I settori *Media*, *Componentistica per autoveicoli* e *Sanità* hanno migliorato i propri risultati economici, mentre il settore delle *Utilities* è stato penalizzato da effetti di stagionalità e da una sfavorevole indicizzazione del costo di approvvigionamento del gas.

La contribuzione dei gruppi operativi al risultato netto consolidato del primo trimestre 2006 è stata positiva per 18 milioni di euro, sostanzialmente in linea con 18,7 milioni del corrispondente periodo 2005, in quanto all'incremento della contribuzione dei gruppi Espresso, Sogefi e HSS (Holding Sanità e Servizi) si è contrapposta la diminuzione della contribuzione del Gruppo Energia.

Nel primo trimestre 2006 il **marginale operativo lordo (EBITDA) consolidato** è stato di 91,1 milioni di euro, in diminuzione del 4,5% rispetto a 95,4 milioni del corrispondente periodo del 2005.

Il **marginale operativo (EBIT) consolidato** è stato di 67,4 milioni di euro, rispetto a 72 milioni nel corrispondente periodo 2005 (-6,4%).

Il **capitale investito netto consolidato** al 31 marzo 2006 si è attestato a 2.351,2 milioni di euro, rispetto a 2.321,6 milioni al 31 dicembre 2005, con un incremento di 29,6 milioni.

La **posizione finanziaria netta consolidata** al 31 marzo 2006 presentava un indebitamento di 456,9 milioni di euro (465,2 milioni al 31 dicembre 2005), determinato da un'eccedenza finanziaria di 368,8 milioni (359,8 milioni al 31 dicembre 2005) relativa a CIR e società finanziarie interamente controllate, e da un indebitamento complessivo di 825,7 milioni dei gruppi operativi (825 milioni al 31 dicembre 2005).

Il **patrimonio netto totale del Gruppo** al 31 marzo 2006 si è attestato a 1.894,3 milioni di euro, rispetto a 1.856,4 milioni al 31 dicembre 2005, con un incremento di 37,9 milioni. Il **patrimonio netto consolidato** al 31 marzo 2006 era di 1.202,8 milioni di euro, rispetto a 1.185 milioni al 31 dicembre 2005, con un incremento netto di 17,8 milioni di euro.

Al 31 marzo 2006 il Gruppo CIR impiegava 10.126 **dipendenti**, rispetto a 10.043 al 31 dicembre 2005.

Questi i principali risultati delle attività industriali del Gruppo CIR.

MEDIA

Nel primo trimestre 2006 il **Gruppo Espresso** ha realizzato un utile netto consolidato di 26,6 milioni di euro (+19,4% rispetto a 22,3 milioni nel corrispondente periodo del 2005) e un fatturato consolidato di 303,2 milioni di euro, contro 276,5 milioni (+9,7%).

Al 31 marzo 2006 la posizione finanziaria netta presentava un indebitamento di 173,4 milioni di euro, in miglioramento rispetto a 252,6 milioni al 31 dicembre 2005.

Nei primi tre mesi dell'anno, la raccolta pubblicitaria è aumentata dell'8,7% (5,5% in termini omogenei) rispetto al primo trimestre 2005 grazie in particolare all'ulteriore crescita delle radio (+14,3%) e di internet (+72,2%).

La diffusione del quotidiano *la Repubblica*, che si è confermato come primo giornale d'informazione per numero di lettori, è migliorata nel trimestre del 2,4% (641 mila copie medie al giorno); nello stesso periodo, la diffusione del settimanale *L'Espresso* è aumentata del 6% (485 mila copie medie), mentre con 459 mila copie medie la diffusione dei quotidiani locali è rimasta sostanzialmente stabile. Il polo radiofonico ha confermato il primato di audience in Italia tra le emittenti private. Inoltre, il 31 marzo 2006 *All Music*, emittente televisiva acquisita nel secondo trimestre 2005, ha ottenuto dal Ministero delle Comunicazioni la licenza di operatore di rete per la diffusione in tecnica digitale su frequenze terrestri in ambito nazionale.

UTILITIES

Nel primo trimestre 2006 il **Gruppo Energia** ha registrato un fatturato consolidato di 454,5 milioni di euro, in aumento del 58,5% rispetto a 286,8 milioni nel corrispondente periodo del 2005, grazie all'incremento delle vendite sia di gas (+63,6%) sia di energia elettrica (+55,4%).

Per quanto riguarda il **settore elettrico**, all'incremento dei volumi venduti si è associata un'importante crescita nel numero dei clienti serviti.

Nel **settore del gas**, a fronte dei maggiori volumi venduti, i margini si sono fortemente contratti a seguito di una penalizzante indicizzazione dei combustibili di riferimento e dell'utilizzo stagionale di stoccaggi strategici, particolarmente onerosi. L'insieme di questi fattori ha creato una forbice negativa fra costi e ricavi, anche a causa di elevati prezzi di acquisto.

Il risultato netto del primo trimestre 2006 è stato pertanto negativo per 3,9 milioni di euro, rispetto a un utile netto di 3,8 milioni nel corrispondente periodo 2005.

La posizione finanziaria netta consolidata al 31 marzo 2006 presentava un indebitamento netto di 491,7 milioni di euro, contro 429,9 milioni al 31 dicembre 2005. Tale incremento è dovuto agli investimenti nella centrale di Termoli e all'assorbimento di risorse da parte del capitale circolante.

COMPONENTISTICA PER AUTOVEICOLI

In un mercato del primo equipaggiamento in ripresa in Europa, in ulteriore progresso in America Latina e in calo negli Stati Uniti, il **Gruppo Sogefi** ha realizzato nei primi tre mesi del 2006 un fatturato consolidato di 264,3 milioni di euro, in aumento del 4,4% rispetto a 253,2 milioni nel corrispondente periodo del 2005. L'utile netto consolidato è cresciuto del 18,8%, attestandosi a 11,6 milioni di euro, contro 9,8 milioni nel primo trimestre 2005, grazie ai positivi effetti della riduzione degli oneri finanziari e alla minore incidenza fiscale relativa a riorganizzazioni societarie realizzate nel 2005.

La posizione finanziaria netta consolidata del Gruppo Sogefi presentava al 31 marzo 2006 un indebitamento di 160,4 milioni di euro, rispetto a 167,3 milioni al 31 dicembre 2005.

SANITA'

Nel primo trimestre 2006 **HSS (Holding Sanità e Servizi)** ha realizzato un fatturato consolidato di 15,4 milioni di euro, rispetto a 10,8 milioni nel corrispondente periodo del 2005. Confermando la tendenza già manifestatasi negli ultimi mesi del 2005, nel trimestre HSS ha realizzato un Ebit positivo per 0,4 milioni di euro (contro una perdita di 1 milione nel primo trimestre 2005) e un risultato netto in pareggio.

Il 9 marzo 2006 HSS ha sottoscritto un contratto preliminare per l'acquisto del 100% di ANNI AZZURRI, società specializzata nella costruzione e gestione di residenze per anziani che ha realizzato nel 2005 un fatturato consolidato di circa 50 milioni di euro con 1.600 posti letto gestiti.

L'operazione, subordinata a *due diligence* e all'autorizzazione Antitrust, permetterebbe al Gruppo HSS di raggiungere, in soli tre anni di attività, un fatturato complessivo di circa 110 milioni di euro con oltre 3.000 posti letto. HSS diventerebbe così il primo operatore italiano nella gestione di residenze per anziani.

Per quanto riguarda l'evoluzione della gestione delle attività operative del Gruppo CIR, per la restante parte dell'esercizio 2006 è prevedibile una conferma del positivo andamento del primo trimestre e il venir meno di alcuni elementi che lo hanno negativamente influenzato. Inoltre, gli importanti investimenti effettuati in precedenza inizieranno a produrre positivi effetti sui risultati del Gruppo.

Torino, 27 aprile 2006

CONTATTI

GRUPPO CIR www.cirgroup.it
DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE
E UFFICIO STAMPA
Beppe Pescetto
Francesca Sagramoso
Tel.: +39 02 722701
e-mail: infostampa@cirgroup.it

GRUPPO CIR - STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

ATTIVO	<i>31.03.2006</i>	<i>31.12.2005</i>	<i>31.03.2005</i>
ATTIVO NON CORRENTE	2.429.827	2.401.558	1.921.182
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	865.308	864.436	668.413
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	906.659	897.972	788.414
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	6.898	6.944	--
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	229.543	221.042	193.644
ALTRE PARTECIPAZIONI	9.943	7.529	17.222
ALTRI CREDITI	262.602	261.403	162.698
TITOLI	66.312	59.841	39.811
IMPOSTE DIFFERITE	82.562	82.391	50.980
ATTIVO CORRENTE	2.881.346	2.775.594	3.149.446
RIMANENZE	148.742	162.864	146.040
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	1.888	933	566
CREDITI COMMERCIALI	855.188	790.744	773.239
ALTRI CREDITI	210.455	201.362	295.255
CREDITI FINANZIARI	4.427	26.513	25.468
TITOLI	624.116	467.959	414.439
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	384.346	362.930	291.185
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	652.184	762.289	1.203.254
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	17.143	--
TOTALE ATTIVO	5.311.173	5.194.295	5.070.628
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	<i>31.03.2006</i>	<i>31.12.2005</i>	<i>31.03.2005</i>
PATRIMONIO NETTO	1.894.299	1.856.383	1.735.282
CAPITALE SOCIALE	390.021	389.621	388.538
RISERVE	408.254	401.794	379.773
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	393.620	305.945	356.521
UTILE DEL PERIODO	10.862	87.675	678
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	1.202.757	1.185.035	1.125.510
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	691.542	671.348	609.772
PASSIVO NON CORRENTE	2.161.733	2.186.453	1.989.012
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	1.177.375	1.199.251	1.230.246
ALTRI DEBITI FINANZIARI	655.222	654.785	489.982
ALTRI DEBITI	3	21	260
IMPOSTE DIFFERITE	126.980	126.260	63.927
FONDI PER IL PERSONALE	161.767	163.671	160.306
FONDI PER RISCHI E ONERI	40.386	42.465	44.291
PASSIVO CORRENTE	1.255.141	1.137.983	1.346.334
BANCHE C/C PASSIVI	119.811	54.962	58.804
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	--	--	241.317
ALTRI DEBITI FINANZIARI	169.611	175.881	74.194
DEBITI COMMERCIALI	682.656	649.766	668.232
ALTRI DEBITI	242.375	213.768	249.259
FONDI PER RISCHI E ONERI	40.688	43.606	54.528
PASSIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	13.476	--
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	5.311.173	5.194.295	5.070.628

GRUPPO CIR - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	01/01-31/03 2006	01/01-31/03 2005
RICAVI COMMERCIALI	1.037.549	829.648
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	--	(1.357)
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(623.089)	(443.061)
COSTI PER SERVIZI	(187.700)	(161.340)
COSTI DEL PERSONALE	(143.470)	(137.832)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	11.292	16.767
ALTRI COSTI OPERATIVI	(12.054)	(10.197)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	8.596	2.726
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(23.705)	(23.357)
UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE (E B I T)	67.419	71.997
PROVENTI FINANZIARI	16.017	18.715
ONERI FINANZIARI	(38.106)	(39.501)
DIVIDENDI	--	264
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	20.924	29.452
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(15.628)	(30.194)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	2.542	(437)
UTILE/PERDITA PRIMA DELLE IMPOSTE	53.168	50.296
IMPOSTE SUL REDDITO	(21.873)	(28.888)
UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	31.295	21.408
- UTILE DI TERZI	20.433	20.730
- UTILE DI GRUPPO	10.862	678

GRUPPO CIR – POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

(in migliaia di euro)

	31.03.2006	31.12.2005	31.03.2005
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	652.184	762.289	1.203.254
ATTIVITÀ DISPONIBILI PER LA VENDITA	384.346	362.930	291.185
TITOLI	624.116	467.959	414.439
CREDITI FINANZIARI	4.427	26.513	25.468
BANCHE C/C PASSIVI	(119.811)	(54.962)	(58.804)
PRESTITI OBBLIGAZIONARI (quota corrente)	--	--	(241.317)
ALTRI DEBITI FINANZIARI (correnti)	(169.611)	(175.881)	(74.194)
ECCEDEZZA FINANZIARIA NETTA A BREVE TERMINE	1.375.651	1.388.848	1.560.031
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	(1.177.375)	(1.199.251)	(1.230.246)
ALTRI DEBITI FINANZIARI (non correnti)	(655.222)	(654.785)	(489.982)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO A M/L TERMINE	(1.832.597)	(1.854.036)	(1.720.228)
TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	(456.946)	(465.188)	(160.197)